vbi supra in ca. j. Specu. in tit. de rescript. præsentia. per totum. Ang. in prædicto. §. præterea. col. iij.

17 Formam pronuntiandi super istis exceptionibus, vide per Specu. eo. tit. §. viso. versic. præfixo. ibi, forma interloquendi. & Vber. vbi supra.

18 Aliæ competunt ratione loci: vt si aliquo loco soluere promisit quis, & alibi conuenitur: poterit excipere de loco solutioni destinato: vt ibi conueniatur. capitulo vno & l. vna de plus petitioni. §. plus. & ibi Iason plene instit. de actionibus. Nisi promittens in loco illo nollet se reperire, per textum & ibi no. ff. de eo quod certo loco. vel dicit se non posse conueniri extra reffortum, aut regnum, vel locum non insignem. in cap. statutum. de rescriptis. in. vj. & Guido papæ quæstio. ccccxvij. Ioã. Fab. in. §. appellantur. col. iij. instit. eo. vel extra territorium & locum maiorum. in. l. fin. ff. de iurisdic. om. iudi. ca. fin. de constit. in. vj. l. j. & ibi not. ff. de iudi. Vber. in rubri. de impedimen. executio. & cau. nullita. vers. vij. si iudex.

19 Sunt & aliæ quæ competunt ratione temporis: vt si die feriato conueniatur, de feriis excipere possum, & declinate iudicium ratione temporis feriat. l. j. & per totum. ff. & C. de fer. & in decreta. illo titulo. vel si conueniatur de nocte. ca. consuluit. de officio deleg. l. non minorem. C. de tranfact. & ibi Iaf. vel potest excipi quod alio tempore tenetur, in ca. j. de plus petitio. & iura in proximæ cellulæ declaratione allegata: & primus qui ferias Latinas inuenit, fuit Tarquinius superbus: vt tenet dominus Ayma. Riualli. in histo. iur. ciuilib. lib. j. cap. fin. quod ego intelligerem ferias Latinas, quæ apud Romanos fuerunt. sed ferias in honorem dei introductas dicerem esse de iure diuino, per ea quæ habentur Gene. ij. ca. in princ. & Exo. xx. cap. & ad Hebræos. iij. cap. & ita Syluester de Prierio in sua summa, in ver. dominica, tenet. Quot sint genera feriarum, ponunt Azo & Hostien. in summa de feriis. vide Vber. in rubric. quibus modis suo no. ciuilitate agentes, in vers. item reiciuntur actores. & ibi in additio. ad eum. Lanfran. in repe. cap. quoniam. in verbo, dilaciones, de proba. tex. glof. & doc. in cle. sape. in princ. de verb. signifi. Ange. de Clauasio in sua summa, in verbo, feriæ. & Specu. in titulo de feriis. Quos vide.

20 Sunt & aliæ quæ competunt ratione libelli: vt si producas libellum ineptè formatum contra me, potero excipere, per tex. in. ca. examinata. de iudi. & alia quæ ponit Specu. in tit. de libel. conceptio. §. iuxta propositionis ordinem. & Nepo. vbi supra. c. exceptiones contra libellum. Lanfran. in repe. cap. quoniam. in verbo, petitiones. de probatio. doc. in cap. j. & per totum de libel. oblatio. Et ista exceptio libelli inepti potest quandoq; opponi, per glof. sing. reputatam in vers. secundo, instit. de oblig. in prin. text. pro illa glof. in. l. nisi finita. §. si adhuc. ff. de tutel. & ratio. distra. l. fin. in ver. nihil agit, ff. de liber. & posthu. & etiam post sententiam. secundum Ange. consil. clxxvij. & cxvij. quia reddit iudicium retro nullum, per text. in. l. si patronus libertam. ff. de iureiurando. l. licet. C. de procu. Ange. consil. clxvij. cum ibi non possit esse iudicium vbi non est fundamentum. in. c. cum Paulus. j. q. j. c. fin. de presbyter. non baptiza. l. legi. ff. de except. rei iudic. Ita tenet Saly. in. l. exceptionem. numero. xiiij. de proba. Roma. consil. lxxix. & Vber. de Bonacurso in. d. pract. sua, in rubric. quib. mo. suo no. ciuilitate agentes. versic. & generaliter. & ibi in addi. ad eum. Secus in exceptione libelli obfuri: quia hæc ante litem contestatam proponi debet: vt tenet Alexan. in. l. j. no. j. ff. de eden. doc. in. l. edita. C. illo titulo. & Maria, in. cap. secundo de libel. obla. Imò si ex libelli inspectione constat iudici libellum fore ineptum, tunc iudex ex officio potest reicere, & dentibus lacerare. l. j. ff. de offic. assesso. & Innocen. in cap. j. de offic. vicar. refert Panor. in ca. cum inter. in fin. de consuet. & idem Panor. in cap. j. numero. v. de posi. & ca. inter dilectos. numero. vij. de dona. ca. fin. numero. x. de libel. obla. c. dilecti. numero. ij. de iudic. ca. si clericus. numero. iij. de foro compe. Nota tamen quod quando libellus est ineptus, seu non solennis, tunc nulla exceptio est pœnalis: & si reus tunc mentiatur se possidere, seu pro alio cõfitendo se possidere, cum pro se possideat, siue aliter calumniatur, non punitur si libellus sit ineptus: quod est notandum pro limitatione. l. fin. ff. de rei vindic. secundum Alex. per illum tex. in. l. j. de his qui potentio. no. C. Roma. consil. ccccxij. & ccccxix. Alex. consil. clxxxvij. in. vj. volu. Feli. in ca. ex tenore. col. iij. ver. de rescripto. de rescrip. Barba. consil. lxxij. illud. col. ij. in. j. volu. Alex. & Iaf. in. d. l. si patronus. Hodie tamen propter ineptitudinem libelli, actionis, vel processus, aut omissionem iudicarij ordinis solennitatem, dum tamen ex petitione certa actio vel conclusio elici possit, alia quàm per partes deducta & conclusa sit, & ex propositis & probatis certa possit ferri sententia: iudices sententiam ferre non omittant, secundum ordina. Philippi regis Fræcorum positam in stylo parlameti. in. vij. parte, sub titulo de libelli oblatio. in ordina. ij. eam ponit Guliel. Benedic. in repe. ca. Raynutius. in verb. si

absque in secundo numero. xlix. de testamen. in substitutione fideicommissaria: alia alleg. vide.

20 Ratione fori alia competunt: vt si absens de crimine accusetur, poterit eius procurator venire, & declinare iudicium & forum, allegando delictum in illo loco non esse perpetratum, vbi conuenitur eius dominus, per tex. in l. seruum. §. publicè. ff. de procura. de cuius tex. intellectu vide Guido. papa in suis deci. q. cccxxxvij. Sozi. in regula. cccxxij. in tracta. Fallèn. Cepol. cautel. lxvj. & cix. & cclij. Dec. in l. in eo. §. nemo. ff. de regul. iur. & Albe. in ij. parte statu. in q. xxvij. & cxxij. Alex. consi. cxvj. in ij. vol. d. Barto. de Chassa. in consuetu. Burgun. in rubric. *des droit*. §. v. glo. *es droit*. numero. xxvij. & idem si clericus coram seculari conueniatur, in authen. statuimus. C. de episco. & cleri. c. si diligenti. & c. significasti. de foro competen. & Vber. de Bonacurfo. in rubric. quib. mo. suo no. ciui. agen. versu. item non audiuntur. & ibi in addi. ad eum. & istam quis debet proponere ante litem contestatam, si sciat sibi competere. sed si ignorat, post sententiam auditur opponendo, per l. fin. C. eo. tex. in c. quicumque. in primo. xj. q. j. & Spec. in eo. titu. §. nunc videndum. versu. ceterum dilatoria. per tex. in c. at si clerici. de iudi. Feli. in c. exceptionem. eo. tit. d. Barth. de Chassa. in consuetu. Burgun. in rubri. *des iustices*. §. v. in glo. *si il n'a grace*. numero. xlv. & quomodo perdantur, vide Ioan. Masuer. in rubri. istius tituli. versu. item virtute.

21 Alia ratione causa competunt: vt si super pluribus personalibus actionibus me conueniat aliquis coram iudicibus diuersis, potero secundum iudicium declinare ratione causa in alio iudicio introducta. c. ex tenore. de rescript. & c. dispendia. illo titulo in. vj. & idem si sum obligatus sub conditione, & ante conditionis euentum creditor me conueniat, vt per totum titulum de conditio. apposi. c. vno de plus petito. l. j. C. de rei vx. actio. vel si iudex vult iudicare in causa in qua fuit aduocatus, vel in causa propria, vel de illa summa qua iurisdictionem suam excedit. l. solet. & l. prator. ff. de iurisdic. om. iudi. ne quis in sua causa iudicet. C. l. si idem. ff. de iurisdic. om. iudi. Vber. de Bonacurfo in rubri. qui. mo. examen ordina. iudi. declina. in versu. ratione causa.

22 Anomala sunt, qua normam aliarum non sequuntur: quia possunt & ante litem contestatam & post opponi, licet dilatoria sint: vt exceptio excommunicationis. in c. j. de except. in. vj. & in cle. vna. eo. titu. & in c. exceptionem. eodem titu. in decretalibus. & idem tenet Petrus de Bella pertica in quaestio. xxvij. suarum quaestionum. Innocen. in c. dudum. in. ij. col. j. de elect. & Feli. in c. nonnulli. §. fin. de rescript. Vel dicuntur anomala non ex eo quod dilatoria & peremptoria possunt opponi, sed ex eo quod etiam in vim dilatoria possunt opponi in qualibet parte litis, secundum Cardina. in clemen. vna. in tertia quaestione allegata.